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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na důležité postavy velkého operního světa

přelomu 19. a 20. století, Giacoma Pucciniho a Ruggera Leoncavalla. Soustředí

se na život obou skladatelů a souhrn jejich operních děl. Velký důraz je pak

kladen především na operu La Bohéme, kterou dopsali oba skladatelé téměř

současně. V práci je popsán děj obou Bohém, které ačkoliv jsou napsány na

stejný námět románu od Henryho Murgera Scènes de la Vie de Boheme, jsou

odlišné a každá vyzdvihuje jiné složky příběhu.

Klíčová slova: opera, La Bohéme, Leoncavallo, Puccini

Abstract

Bachelor thesis focuses on important figures of the great opera world of

the 19th and 20th centuries, Giacomo Puccini and Rugger Leoncavallo. It focuses

on the life of both composers and a summary of their opera works. Great

emphasis is placed above all on La Bohéme opera, which the two composers

wrote almost simultaneously. The work describes the story of both of Bohém,

which, although written on the same subject of the novel by Henry Murger

Scènes de la Vie de Boheme, are different and each highlights the other

components of the story.
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Úvod

Opera Giacoma Pucciniho La bohème patří bezesporu k jednomu ze

stěžejních titulů světového operního repertoáru. Novelu Henriho Murgera Scènes

de la vie de bohème však ještě těsně před Puccinim zhudebnil také jeho

současník Ruggiero Leoncavallo. Je pozoruhodné nejen to, jakým způsobem oba

autoři s tématem příběhu zacházeli, ale také samotný fakt, že ačkoli Leoncavallo

byl předloze věrnější, Pucciniho zhudebnění slavilo od své premiéry mnohem

větší úspěch.

Mně samotného Bohéma zaujala hned po prvním zhlédnutí Pucciniho opery

v Národním divadle v Praze. Dokázal jsem se neuvěřitelně rychle vžít do rolí

francouzských bohémů a sžít se s jejich životy, ať už se jednalo o zhrzenou

lásku či bujaré veselí s málo penězi v kapse. Především kompozice samotného

Pucciniho na mne zapůsobila velmi precizním provedením, který je skladateli

vlastní. I proto mne zároveň překvapilo, když jsem se prvně dozvěděl, že operu

na stejný námět napsali dva různí skladatelé téže doby, a ihned jsem cítil

potřebu bádat po podrobnějších informacích. Je pozoruhodné, jak dokáží dva

rozdílní lidé vyprávět jeden příběh a jak můžou být takřka stejné věci zároveň

diametrálně odlišné.

Ve své práci bych se rád zabýval srovnáním těchto dvou hudebních děl a

rozdílnými přístupy obou autorů k rozvržení celého děje opery. Rád bych také

poukázal na to, jakým způsobem se dá posunout těžiště příběhu změnou hlavní

linie, což by mělo být hlavním předmětem zkoumání v této práci.
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1 Verismus

Novolatinské slovo verismus má základ ve slově veritas, což znamená

pravda. Cílem bylo tedy vytvořit v uměleckém díle pravdu. Ačkoliv se obsah

pravdy nemění, umělci se snaží změnit formu jejího vyjádření. Verismus často

k provedení pravdy využíval konflikt, jelikož si byl vědom, že jeho

prostřednictvím může využít svou pravdu do jakéhokoliv prostředí. Ať už se

jedná o skromné podkroví chudého bohéma nebo honosnou vilu. Ital Carlo Carrá,

jako jeden z italských malířů má téměř všechna díla veristická. Pinie u moře je

dílo, které zpočátku působí velmi klidně a harmonicky vyrovnaně, dokud si

ovšem nevšimnete širokého zmačkaného prostěradla, které je pohozeno před

domem. Dílem jsme přitahováni i odpuzováni zároveň a přesně na takových

detailech spočívá verismus. Giovanni Verga byl typický představitel verismu

v literatuře. Píše povídky La vita dei campi, kde je i Cavalleria rusticana v roce

1880. Jeho tvorbu četli především mladí lidé a velmi rychle se rozšiřovala.

Povídka Cavalleria rusticana, která byla zdramatizována roku 1884, byla

předlohou první veristické opery Pietra Mascagniho s názvem Cavalleria rusticana

(Sedlák kavalír). Jednoaktová opera z prostředí sicilského venkova. Vzešla jako

vítěz Sonzognovy soutěže. Mascagniho tvorbu ocenil i Giuseppe Verdi, podle

něhož se jmenuje tento žánr, který se u publika těší neskutečné oblibě.1

I ostatní skladatelé se snaží napodobit Mascagniho úspěšnou operu. Byl to třeba

Giordano (Mala vita, 1892), Leoncavallo (Pagliacci, 1892). Dokonce i Puccini

uvažoval o zhudebnění Zoly nebo Dickense, ale nakonec uplatnil zásady verismu

ve svém Il tabarro (Plášť), kde je námět silně veristický. Náročnost tohoto žánru

donutila Pucciniho, aby ho perfektně ovládl. Proto můžeme verismus vysledovat i

v operách La Bohéme, Tosca nebo La fanciulla del west. 2

1 BURIAN, Karel Vladimír. Puccini a jeho doba. Praha: Panton, 1968. Edice přátel hudby,

s. 20-24
2 BURIAN, Karel Vladimír. Puccini a jeho doba. Praha: Panton, 1968. Edice přátel hudby,

s. 50
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2 Život Giacoma Pucciniho a jeho tvorba

Celým jménem Giacomo Antonio Domenico Michel Secondo Maria Puccini byl

italský skladatel, který se stal jednou z nejvýraznějších postav operního světa.

Narodil se 23. prosince 1858 do početné rodiny s mimořádnou hudební tradicí ve

svém rodě. Ačkoliv Giacomovi zemřel otec již v šesti letech, vzpomínal rád, jak

ho brával do katedrály v Lucce, kde ho častokrát posadil za klávesy a pomalu

seznamoval, byť nevědomky s varhanami. Po smrti otce zbyla matka Pucciniho,

Albina Puccini na výchovu 7 dětí sama, proto se výchovy Giacoma ujal jeho strýc

Fortunato Magi, který ho učil zpívat v kostele sborový alt, nicméně byl na

Pucciniho velmi přísný a za každý falešný tón následovala rána či kopanec. Toto

malého Giacoma rozrušilo natolik, že málem začal nenávidět hudbu až do doby,

kdy se jeho studia chopil Carlo Angeloni, který hrál v katedrále San Martino

v Lucce a stal se prvním pedagogem Pucciniho v kompozici. Psal se 11. březen

roku 1876, kdy se v Italském městě Pisa premiérovala opera Giuseppe Verdiho

Aida, kterou si mladý Puccini přál vidět natolik, že ačkoliv neměl lístek na vlak,

rozhodl se jít přes 20km pěšky až z rodné Luccy. Verdiho opera ho natolik

ovlivnila, že se ještě ten den rozhodl být operním skladatelem. První úspěch jako

skladatel zaznamenal hned v roce 1877, předvedl Motteto pro prvního biskupa

kostela San Paolino. Puccini chtěl studovat na konzervatoři v Miláně, ale kvůli

nedostatku financí si studium nemohl dovolit. Jeho maminka naštěstí přišla na

řešení, které by celý problém vyřešilo. Obrátila se na královnu Itálie Margheritu

(Margherita Maria Teresa Giovana), manželku Umberta I. která často přispívala

na mladé talentované umělce a nakonec poskytla Puccinimu roční stipendium na

konzervatoři v Miláně. Studoval u výtečného houslisty Antonia Bazziniho a

operního skladatele Amilcare Ponchielliho. Pro svou závěrečnou zkoušku na

konzervatoři v roce 1883 zkomponoval Puccini Capriccio Sinfonico pod taktovkou

Franca Faccia, což byl v té době dirigent La Scaly. Skladba měla ohromný

úspěch. Dokonce v nich můžeme slyšet úryvky předehry k opeře La bohéme. O

Puccinim se zmínil také Filippo Filippi3 v listech La perseveranza, kde vychvaluje

jeho osobitý přístup, vzácný hudební temperament a symfonické schopnosti.

Toto byl více než vydařený start skladatelské kariéry.

3 FRACCAROLI, Arnaldo. Život Giacoma Pucciniho. Bratislava: Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry,

1958. Edícia hudobnej literatúry (Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry), s. 7-20.
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Po prvním úspěchu se rozhodl Puccini napsat hned téhož roku další dílo.

Jednalo se o jednoaktovou operu Le Villi. Libreto napsal Ferdinando Fontana

podle díla Les Willis francouzského spisovatele a kritika Jean-Baptist Alphonse

Karra. Původně na stejném příběhu jako balet Gisele od Adolpha Charlese


[…]


první setkání a počátky své lásky. Marcello se vrací s dobrou zprávou, že lékař

nakonec dorazí. Bohužel už je pozdě a Mimi umírá.17

5.2 La bohéme podle Ruggera Leoncavalla

5.2.1 První dějství

Nacházíme se v pařížském Café Momus. Hospodský Gaudenzio nadává, že

do jeho podniku chodí neustále samí bohémové v čele Rodolfem, Marcellem a

Schaunardem, kteří nikdy nezaplatí. Shaunard jej přesvědčuje a snaží se uklidnit,

protože má dnes být velká oslava a všichni vše zaplatí. Květinářka Mimi, která je

přítelkyní Rodolfa, přivede na oslavy Musettu do které se ihned zamiluje

Marcello. Všichni se vesele baví do doby, dokud nedonese hospodský Gaudenzio

účet a nepožaduje jej zaplatit. Ačkoliv Shaunard slíbil, že účet bude tentokrát

zaplacen, nikdo z nich neměl peníze. Najednou se objeví jeden z obdivovatelů

bohémů, literát a učitel Barbemuche, který navrhne, že celý účet zaplatí.

Šlechetné duše toto gesto odmítají. Shaunard si nakonec o celý účet zahraje

partii biliardu s Barbemuchem, kterou vyhraje a všichni se radují.

5.2.2 Druhé dějství

V bytě, kde bydlí Musetta se svým bohatým milencem, se kterým žila

dříve, nechává vrátný Durand výnášet její věci, jelikož už ho nebaví Musettu

štědře sponzorovat, když jej neustále podvádí s Marcellem. Musetta na dnešní

večer měla k sobě domů pozvané všechny přátele, ale když vidí její věci venku

z bytu, musí oslavu uspořádat v o dost skromnějším duchu. I tak ale všichni

dorazí a baví se i ve skromných podmínkách. Na oslavu dorazí i bohatý hrabě

Paolo, který neustále koketuje s Mimi. Mimi celou dobu váhá a uvažuje o

17 SLAVÍKOVÁ, Jitka. La Bohéme – Giacomo Puccini [Divadelní program], Praha: Národní

divadlo v Praze, 2008.
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rozchodu s Rodolfem. Nakonec bohatému Paolovi podlehne a potají se oba

vytratí.

5.2.3 Třetí dějství

Celé dějství se odehrává v podkroví u Marcella. Musetta nedokáže vydržet

chudobný život a prosí Mimi, aby se i ona vrátila zpět ke svým bohatým

manželům. Mimi se ale chce usmířit s Rodolfem ke kterému stále cítí tu pravou

lásku. Rodolfo jí ale nevěří a nakonec s Marcellem obě dvě dámy naštvaně

vyhodí.18

5.2.4 Čtvrté dějství

U Štědrovečerního stolu v podkroví u Rodolfa se společně s ním schází i

Marcello a Shaunard. Chtějí oslavit štědrý večer, ale jen vzpomínají na své lásky.

Najednou se objeví velmi nemocná Mimi. Rodolfo se dozvídá, že jí Paolo vyhnal,

přišla o práci a z nemocnice utekla jen kvůli tomu, aby se s ním zase usmířila.

Objevuje se i Musetta, která když vidí vážný stav Mimi, prodává své šperky, aby

jí mohla pomoci a zaplatit doktora. Už ale není pomoci. Mimi se v poslední chvilce

svého života dozví, že jí Rodolfo odpustil a umírá.19

18 ŽÁČEK, Ivan. La Bohéme – Ruggero Leoncavallo [Divadelní program], Praha: Státní

opera Praha, 2003.
19 ŽÁČEK, Ivan. La Bohéme – Ruggero Leoncavallo [Divadelní program], Praha: Státní

opera Praha, 2003.
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Závěr

Díky své bakalářské práci jsem si uvědomil nedostižnost génia Giacoma

Pucciniho. Snažil jsem se zevrubně popsat celý jeho život i veškerou operní

tvorbu. I přes neshody ve zpracování námětu stejnojmenné opery La Bohéme

s Ruggerem Leoncavalem dokázal nabýt mnohem větší popularity a svým

způsobem také porazit svého rivala na divadelním poli. Naopak Leoncavallo,

ačkoliv jeho tvorba nedosáhla kromě Komediantů takových kvalit jako Pucciniho,

se zvládl velmi dobře držet celého děje románu Scenes de la vie de bohéme od

Henryho Murgera, což je v dnešním světě spíše vzácností, jelikož si většina

skladatelů upravuje libreta i děje svých vybraných předloh podle libosti a potřeb

divadelního provozu.

Dle mého názoru by každý milovník opery, a zejména pak verismu, měl

obě Bohémy minimálně jednou shlédnout. La bohéme jsou od obou skladatelů

fantastická díla a sledovat rozdíly mezi nimi mne neuvěřitelně naplňovalo. Jsem

rád, že ačkoliv mezi sebou profesně oba skladatelé válčili a přetahovali se o

pozornost publika, v soukromém životě jejich rivalita nedosahovala takové výše

a vyhýbali se veřejnému vzájemnému osočování. Puccini se pak z kolegiality a

pravděpodobně i v rámci zachování jisté úcty zúčastnil Leoncavallova pohřbu a je

jisté, že by stejnou službu svému současníkovi dokázal prokázat i Leoncavallo.

Pevně věřím, že ačkoliv se La Bohéme od Pucciniho těší daleko větší oblibě

a zažila ve všech divadlech po celém světě více divadelních repríz, lidé si

uvědomí, že i druhé zpracování námětu od Leoncavalla stojí zato a jistě by si

zasloužilo častější uvádění na velkých operních scénách. Bohémský život totiž

vždy patřil a bude patřit umělcům a hudba či malířství zůstanou nástroji, kterými

se všichni lidé po celém světě i nadále snadno dorozumí a pochopí tento silný

příběh.
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