Oponentský posudek bakalářské práce studenta 3. ročníku HAMU Adama Škandery

Tématem bakalářské práce je srovnávání oper La bohème R. Leoncavalla a G.Pucciniho.

Práce krátce popisuje život a tvorbu skladatelů veristického směrování R. Leoncavalla a G.Pucciniho.

Student se bohužel limitoval příliš krátkým a povrchním popisem biografii obou skladatelů a citacemi libreta těchto oper.

Z jeho práce není jasné, kdo byl prvním ze skladatelů, který hudebně zvětšil příběh novely Henryho Murgera "Scènes de la vie de bohème". Cituji ze str.1: "Novellu Henriho Murgera "Scenes de la vie de bohème" však ještě těsně před Puccinim zhudebnil také jeho současník Ruggiero Leoncavallo". Ale na stránce deset se dozvídáme, že-opět cituji: Puccini dokončil Bohému téměř o rok dříve..."

Ráda bych upozornila také na elementární chyby v textu práce a neopravené překlepy.

Např. na str. 16-17 uvádí, že Musetta dává Marcellovi své náušnice, aby "obstaral šle obstarat léky" (chyba)

Nebo:

Hospodský Gaudenzio nadává, že do jeho podniku chodí neustále samí bohémové, v čele (s) Rodolfem.

Dále: "Musetta nedokáže vydržet chudobný život a prosí Mimi, aby se i ona vrátila zpět ke svým bohatým manželům" atd. Bylo by vhodné, aby si posluchač před odevzdáním konečné verze celý text ještě jednou přečetl.

Z mého pohledu, bakalářská práce studenta by měla prokázat větší fundovanost a obsahovat hlubší, odborný, až badatelský pohled na zadané téma.

Předmětnou práci hodnotím písmenem C

Oponent: Odb.as. Natalija Melnik